
　

間
も
な
く
所
得
税
と
市
県
民
税

の
申
告
の
時
期
に
な
り
ま
す
。
必

要
な
書
類
を
準
備
し
て
、
申
告
し

て
く
だ
さ
い
。

　

市
で
は
地
域
別
に
申
告
相
談
会

場
を
設
け
ま
す
。
申
告
相
談
を
希

望
す
る
人
は
、
申
告
相
談
会
場
地

区
別
日
程
表
を
確
認
の
上
、
会
場

に
お
越
し
く
だ
さ
い
。

　

会
場
は
混
雑
が
予
想
さ
れ
ま

す
の
で
、「
確
定
申
告
の
手
引
き
」

な
ど
を
参
考
に
自
分
で
申
告
書
を

作
成
し
、
提
出
す
る
こ
と
を
お
勧

め
し
ま
す
。

　

ま
た
、電
子
申
告（
ｅ

－

Ｔ
ａ
ｘ
）

を
利
用
し
て
確
定
申
告
書
を
提
出

す
る
こ
と
も
で
き
ま
す
。
本
人
の

電
子
署
名
と
電
子
証
明
書
を
添

え
て
送
信
し
た
人
は
、
最
高
４
、

０
０
０
円
の
税
額
控
除
を
受
け
る

こ
と
が
で
き
ま
す
。（
平
成
19
〜

22
年
分
に
利
用
し
た
人
以
外
）
ぜ

ひ
ご
利
用
く
だ
さ
い
。

▽
所
得
税
の
確
定
申
告
が
必
要
な
人

　

・
営
業
、
農
業
、
不
動
産
な
ど
の

　

所
得
が
あ
る
人
で
、
昨
年
１
年

　

間
の
合
計
所
得
金
額
が
、
基
礎

　

控
除
、
配
偶
者
控
除
、
扶
養
控

　

除
な
ど
の
所
得
控
除
の
合
計
額

　

を
超
え
る
人

　

・
サ
ラ
リ
ー
マ
ン
な
ど
で
、
給
与

　

所
得
以
外
の
所
得
の
合
計
額
が

　

20
万
円
を
超
え
る
人

　

・
２
カ
所
以
上
か
ら
給
与
を
も
ら

　

っ
て
い
る
人

　

・
給
与
の
年
収
が
２
千
万
円
を
超

　

え
る
人

　

　

・
医
療
費
控
除
、
寄
付
金
控
除
、

　

雑
損
控
除
、
住
宅
借
入
金
等
特

　

別
控
除
（
１
年
目
）
な
ど
を
受

　

け
る
人

※
生
命
保
険
や
損
害
保
険
の
満
期
・

　

解
約
保
険
金
も
一
時
所
得
と
し

　

て
申
告
の
必
要
が
あ
る
場
合
が

　

あ
り
ま
す
。

▽
市
県
民
税
の
申
告
が
必
要
な
人

　

平
成
24
年
１
月
１
日
現
在
、
市

内
に
住
所
が
あ
る
人
は
、
原
則
と

し
て
市
県
民
税
の
申
告
が
必
要
で

す
。
た
だ
し
、
次
の
要
件
に
該
当

す
る
人
は
申
告
の
必
要
は
あ
り
ま

せ
ん
。

　

・
所
得
税
の
確
定
申
告
を
し
た
人

　

・
平
成
23
年
中
の
所
得
が
給
与
ま

　

た
は
公
的
年
金
の
み
で
あ
る
人

※
平
成
23
年
中
の
所
得
が
給
与
ま

　

た
は
公
的
年
金
の
み
の
人
で
、

　

所
得
税
の
源
泉
徴
収
税
額
は
な

　

い
が
医
療
費
控
除
、
寄
付
金
控

　

除
、
雑
損
控
除
、
扶
養
控
除
な

Ｑ
．
生
命
保
険
が
満
期
に
な
っ
た

と
き
の
申
告
は
？

　

平
成
23
年
中
に
養
老
保
険
が
満

期
に
な
り
ま
し
た
。
申
告
し
な
け

れ
ば
い
け
な
い
で
し
ょ
う
か
。

Ａ
．
必
要
で
す

　

生
命
保
険
な
ど
の
満
期
や
解
約

の
際
の
一
時
金
は
、
一
時
所
得
に

該
当
し
、
課
税
対
象
所
得
と
な
り

ま
す
の
で
申
告
が
必
要
で
す
。

　

生
命
保
険
契
約
な
ど
に
基
づ
く

一
時
所
得
の
計
算
は
、（
一
時
金

+

剰
余
金
・
割
戻
金

－

保
険
料
ま

た
は
掛
金
の
総
額

－

50
万
円
）
÷

２
で
求
め
た
金
額
で
す
（
０
円
以

下
と
な
る
場
合
一
時
所
得
は
０
円

と
な
り
、
他
の
所
得
と
損
益
通
算

は
で
き
ま
せ
ん
）。
一
時
所
得
が

０
円
で
あ
る
場
合
は
申
告
す
る
必

要
は
あ
り
ま
せ
ん
。

Ｑ
．
個
人
年
金
の
申
告
は
？

　

生
命
保
険
契
約
に
基
づ
く
年
金

の
受
け
取
り
が
あ
り
ま
し
た
。
申

告
を
す
る
必
要
が
あ
り
ま
す
か
。

Ａ
．
必
要
で
す

　

生
命
保
険
契
約
や
損
害
保
険
契

約
な
ど
に
基
づ
く
年
金
は
、
雑
所

得
に
該
当
し
課
税
対
象
所
得
と
な

り
ま
す
の
で
、申
告
が
必
要
で
す
。

　

生
命
保
険
契
約
な
ど
に
基
づ
く

雑
所
得
の
計
算
は
（
支
払
金
額

－

年
金
の
支
払
金
額
に
対
応
す
る
保

険
料
額
）で
求
め
た
金
額
で
す（
０

円
以
下
と
な
る
場
合
は
公
的
年
金

な
ど
の
雑
所
得
と
損
益
通
算
す
る

こ
と
が
で
き
ま
す
が
、
そ
の
他
の

所
得
と
損
益
通
算
す
る
こ
と
は
で

き
ま
せ
ん
）。

Ｑ
．
医
療
費
控
除
は
？

　

平
成
23
年
中
に
支
払
っ
た
医
療

費
が
10
万
円
以
下
で
し
た
が
、
医

療
費
控
除
に
は
な
り
ま
せ
ん
か
。

Ａ
．
所
得
に
よ
っ
て
受
け
ら
れ
る

場
合
が
あ
り
ま
す

　

医
療
費
控
除
額
は
支
払
っ
た
医

療
費
の
領
収
書
の
総
額
が
、
10
万

円
ま
た
は
総
所
得
金
額
等
の
５
％

の
い
ず
れ
か
少
な
い
ほ
う
の
金
額

を
超
え
る
額
が
対
象
と
な
り
ま

す
。
所
得
が
２
０
０
万
円
以
下
の

人
で
あ
れ
ば
支
払
っ
た
医
療
費
が

10
万
円
以
下
の
場
合
で
も
医
療
費

控
除
の
対
象
と
な
る
場
合
が
あ
り

ま
す
の
で
、
領
収
書
は
必
ず
保
管

▽
相
談
時
間　

午
前
９
時
〜
正
午

　

午
後
１
〜
４
時

▽
申
告
時
に
必
要
な
も
の

　

・
源
泉
徴
収
票

　

・
生
命
保
険
な
ど
の
支
払
証
明
書

　

・
印
鑑

　

・
通
帳

　

・
そ
の
他
必
要
書
類

■
問
い
合
わ
せ
先

　

税
務
課

　

☎
０
８
６
９-

２
２-

１
１
１
４

　

国
税
庁

　

HP http://w
w
w
.nta.go.jp

　

西大寺税務署では、確定申告期間中の日曜日
に申告相談を実施する日を設けています。

▽相談日　２月 19 日（日）・26 日（日）

▽会場　ままかりフォーラム　
　　　　（岡山市北区駅元町１４-１）
■問い合わせ先
　西大寺税務署　☎０８６-９４２ - ３８１５

　

ど
を
受
け
よ
う
と
す
る
人
は
申

　

告
書
を
提
出
し
て
く
だ
さ
い
。

※
公
的
年
金
受
給
者
で
、
扶
養
親

　

族
等
申
告
書
を
日
本
年
金
機
構  

　

へ
提
出
し
て
い
な
い
人
は
、
扶

　

養
控
除
の
申
告
を
す
る
と
市
県

　

民
税
が
少
な
く
な
る
こ
と
が
あ

　

り
ま
す
。

▽
開
催
日
・
地
区
別
会
場

　

右
表
の
と
お
り

※
４
カ
所
の
申
告
会
場
が
あ
り
ま

　

す
が
、
開
い
て
い
る
会
場
は
常

　

に
１
カ
所
だ
け
で
す
。　

す
る
こ
と
を
お
勧
め
し
ま
す
。

　

な
お
、
医
療
費
控
除
は
支
払
っ

た
医
療
費
が
還
付
さ
れ
る
も
の
で

は
な
く
、
所
得
税
・
市
県
民
税
の

所
得
控
除
と
な
り
ま
す
。
そ
の
た

め
、
所
得
税
な
ど
源
泉
徴
収
さ
れ

て
い
る
も
の
が
な
い
場
合
、
還
付

金
は
あ
り
ま
せ
ん
。

　

な
お
、
次
の
よ
う
な
医
療
費
は

医
療
費
控
除
に
該
当
し
ま
せ
ん
。

詳
し
く
は
税
務
署
ま
た
は
税
務
課

市
民
税
係
ま
で
お
問
い
合
わ
せ
く

だ
さ
い
。

　

・
イ
ン
フ
ル
エ
ン
ザ
の
予
防
接
種
費
用

　

・
医
師
の
診
断
書
作
成
費
用

　

・
人
間
ド
ッ
ク
や
健
康
診
断
の
費

　

用
（
た
だ
し
、
診
断
の
結
果
重

　

大
な
病
気
が
発
見
さ
れ
、
引
き

　

続
き
そ
の
病
気
の
治
療
を
受
け

　

た
場
合
は
対
象
）

　

・
差
額
ベ
ッ
ド
料
金
（
た
だ
し
、

　

医
師
の
指
示
に
よ
り
個
室
に
入

　

る
な
ど
や
む
を
得
な
い
理
由
が

　

あ
る
場
合
は
対
象
）

Ｑ
．
国
民
健
康
保
険
税
、
後
期
高

齢
者
医
療
保
険
料
の
控
除
は
？

　

国
民
健
康
保
険
税
を
支
払
っ
て

い
ま
す
が
、
社
会
保
険
料
控
除
の

対
象
に
な
り
ま
す
か
。

　

ま
た
、
後
期
高
齢
者
医
療
保
険

料
を
支
払
っ
た
場
合
は
対
象
に
な

り
ま
す
か
。

Ａ
．
ど
ち
ら
も
対
象
に
な
り
ま
す

　

平
成
23
年
１
月
１
日
か
ら
平
成

23
年
12
月
31
日
ま
で
に
、
申
告
者

が
支
払
っ
た
国
民
健
康
保
険
税
、

後
期
高
齢
者
医
療
保
険
料
の
全
額

が
控
除
の
対
象
と
な
り
ま
す
。

　

な
お
、
年
金
か
ら
差
し
引
か
れ

た
場
合
は
年
金
受
給
者
の
控
除
と

な
り
ま
す
。
年
末
調
整
で
申
請

を
し
な
か
っ
た
人
や
年
金
受
給
者

は
、
確
定
申
告
を
す
る
と
保
険
料

な
ど
が
所
得
か
ら
控
除
さ
れ
、
所

得
税
・
市
県
民
税
が
少
な
く
な
る

こ
と
が
あ
り
ま
す
。

Ｑ
．
障
害
者
手
帳
で
の
控
除
は
？

　

障
害
者
手
帳
を
持
っ
て
い
ま
す

が
、控
除
の
対
象
に
な
り
ま
す
か
。

Ａ
．
対
象
に
な
り
ま
す

　

身
体
障
害
者
手
帳
や
療
育
手

帳
、
精
神
障
害
者
保
健
福
祉
手
帳

を
持
っ
て
い
る
人
、
手
帳
を
持
っ

て
い
る
人
を
扶
養
し
て
い
る
人
は

申
告
に
よ
り
所
得
か
ら
一
定
の
額

が
控
除
さ
れ
ま
す
。

　

給
与
所
得
者
で
、
年
末
調
整
時

に
障
害
者
控
除
の
手
続
き
を
行
わ

な
か
っ
た
人
、
年
末
調
整
以
降
に

身
体
障
害
者
手
帳
な
ど
を
新
し
く

交
付
さ
れ
た
人
や
等
級
変
更
の

あ
っ
た
人
は
、
確
定
申
告
に
よ
っ

て
障
害
者
控
除
を
受
け
る
こ
と
が

で
き
ま
す
。

■
問
い
合
わ
せ
先

　

税
務
課

　

☎
０
８
６
９-

２
２-

１
１
１
４

　

西
大
寺
税
務
署

　

☎
０
８
６-

９
４
２-

３
８
１
５

◇
お
わ
び
と
訂
正
◇

　

本
紙
１
月
号
７
ペ
ー
ジ
の
図
表

２
の
老
人
扶
養
控
除
の
金
額
が

33
万
円
と
な
っ
て
い
ま
し
た
が
、

正
し
く
は
38
万
円
で
す
。訂
正
し
、

お
わ
び
申
し
上
げ
ま
す
。

が始まります

開催日 地区 会場

２
月

16 日（木） 西須恵・東須恵・飯井

ゆめトピア長船
リフレッシュスタジオ

17 日（金） 牛文・磯上
20 日（月） 福里・土師
21 日（火） 福岡
22 日（水） 服部
23 日（木） 八日市・長船
24 日（金） 長浜

牛窓町公民館
３階大会議室

27 日（月） 鹿忍・千手
28 日（火） 牛窓
29 日（水） 牛窓

３
月

1日（木） 福谷・虫明 裳掛コミュニティセンター
2日（金） 上笠加・下笠加・箕輪・北池

瀬戸内市役所
２階大会議室

5日（月） 大富・福山・向山・北島
6日（火） 尻海・庄田
7日（水） 東谷・豊原・大窪
8日（木） 尾張・山手・豊安
9日（金） 山田庄
12 日（月） 本庄・上山田・下山田
13 日（火） 豆田・福元・百田・宗三・福中
14 日（水） 地区指定なし
15 日（木） 地区指定なし

確定申告とは、2 月 16 日から 3月 15 日までに、前年の 1月 1 日から 12 月 31 日ま
での 1年間に得たすべての所得とその所得に係る税金を計算し、確定申告書を提出し
て、源泉徴収や予定納税で納めた税金などとの過不足を精算する手続きのことです。

確定申告期間中の日曜日も相談実施
 

よ
く
あ
る
質
問
と
答
え

 

確
定
申
告
Ｑ
＆
Ａ

申告相談会場地区別日程表

特集


